[image: TOPO TIMBRADO.png]

REQUERIMENTO Nº 024/2025

Autor: Rosival da Silva Santos
Assunto: Moção de Aplausos à Igreja Evangélica Congregacional em Machados.

	Senhor Presidente,
	Apresento à Mesa Diretora na forma Regimental, que após ouvir o Plenário, seja oficializado congratulações nos termos desta Moção de Aplausos à Igreja Evangélica Congregacional de Machados pela sua relevância, histórica, espiritual e social em nosso munícipio.

JUSTIFICATIVA
A Câmara Municipal de Machados, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e regimentais, manifesta através da presente Moção de Aplausos o seu reconhecimento e admiração à Igreja Evangélica Congregacional de Machados, instituição que se consolidou como um dos marcos históricos e fundadores do município, sendo parte fundamental da formação cultural, espiritual e social da comunidade machadense.
Desde sua fundação, a Igreja Evangélica Congregacional de Machados tem desempenhado papel central não apenas no fortalecimento da fé cristã, mas também na construção da identidade do nosso povo, contribuindo para a formação de valores éticos e morais, além de fomentar a união e a solidariedade entre os cidadãos.
Ao longo de sua história, a Igreja tem sido referência de perseverança, compromisso social e dedicação à obra de Deus, realizando atividades não somente na esfera espiritual, como também alcançando a educação, a assistência social e o cuidado às famílias, tornando-se um verdadeiro alicerce para a sociedade local.
Diante de sua relevância espiritual, social e histórica, apresento esta Moção de Aplausos como forma de enaltecer a trajetória desta instituição, que permanece como pilar da nossa cidade e legítimo patrimônio da história machadense.

Ante o exposto, solicito dos meus ilustres Pares a aprovação deste requerimento.

Machados, 16 de setembro de 2025
___________________________
Rosival da Silva Santos
Vereador
[image: barra endereço.png]

image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

MACHADOS

TRABALHANDO PARA O BEM DE TODOS

image2.png
Rua Sao Sebastido, 317 - Machados-PE - CEP: 55740-000
Email: cmmachados@gmail.com - | Telefone: (81) 3649-1111 | CNPJ: 08985673/0001-50